Página 1 de 2

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa
Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná

- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA - FAUEPG

EDITAL FAUEPG Nº 04/2021

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E TEMA DO VÍDEO AVALIATIVO -

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E ESTAGIÁRIO DE LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS - CLEC/UEPG, CONFORME EDITAL FAUEPG Nº 02/2021.

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da
Universidade Estadual de Ponta Grossa – FAUEPG – em conjunto com a Coordenadoria do
Projeto “Curso de Línguas Estrangeiras para a Comunidade” – CLEC/UEPG, da Universidade
Estadual de Ponta Grossa – UEPG, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna
público o Edital de Homologação das Inscrições e Tema do Vídeo Avaliativo  -
Microempreendedor Individual (MEI) e Estagiário de Línguas Estrangeiras:

1. LÍNGUA ESPANHOLA – MEI

NOME SITUAÇÃO
Alejandro Nestor Lorenzetti Homologado

2. LÍNGUA ESPANHOLA – ESTAGIÁRIO

NOME SITUAÇÃO
Bruna Caroline Machado do Nascimento Homologado
Larissa de Medeiros Homologado
Leonardo Sinckiewicz Carrera Guisantes Homologado
Maiara Wrona Homologado
Soraya Rubia Olstan Scheffer Homologado

3. LÍNGUA FRANCESA – MEI

Não houve inscritos.

4. LÍNGUA FRANCESA – ESTAGIÁRIO

NOME SITUAÇÃO
Caroline de Souza Ribeiro Homologado

5. LÍNGUA INGLESA – MEI

NOME SITUAÇÃO
Bhianca Moro Portella Homologado
Fatima Maria Aparecida Ruvinski Kuzma Homologado
Fernanda Burgath Homologado
Julio Cesar Dias do Nascimento Homologado
Luis Guilherme Caldeira Legat Homologado
Rosilda de Fatima Arruda Não homologado

Página 2 de 2

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa
Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná

- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento

6. LÍNGUA INGLESA – ESTAGIÁRIO

NOME SITUAÇÃO
Alexandre Henrique De Jezus Homologado
Alifer Rafael Nascimento Leal Homologado
Allam Bryann Amaral Homologado
Gabriela Ferreira Gambassi Homologado
Mariana De Bona Santos Homologado
Mateus Quaglio Caetano Não homologado
Renata Melissa dos Santos Gessi Homologado
Roberto Willian Moreira Batista Homologado
Samilly Fernandes Homologado

7. MEI AUXILIAR ADMINISTRATIVO

NOME SITUAÇÃO
Letícia Nae da Silva Souza Homologado
Vanessa Santos Lima Não homologado

8. Os candidatos deverão enviar o vídeo avaliativo no e-mail do CLEC/UEPG até as 17h do
dia 26/02/2021.

9. Para os candidatos a professores – MEI e Estagiário – o vídeo deverá ter duração máxima
de 20 minutos, sendo até 5 minutos para apresentação pessoal e os minutos restantes para
ministrar uma aula sobre o tema definido pela Coordenação do CLEC/UEPG. Serão avaliadas
as habilidades linguístico-comunicativas do candidato na língua estrangeira, bem como
aspectos relativos ao vocabulário, gramática e fonética/fonologia do idioma alvo.

10. Para os candidatos a MEI Auxiliar Administrativo o vídeo deverá ter duração máxima de
20 minutos, sendo até 5 minutos para apresentação pessoal e os minutos restantes para
explicar sobre sua experiência como auxiliar administrativo em escolas de idiomas.

11. TEMA DO VÍDEO

11.1 LÍNGUA ESPANHOLA: la rutina
11.2 LÍNGUA FRANCESA: la routine
11.3 LÍNGUA INGLESA: uses of simple past and past perfect in a communicative approach

Ponta Grossa, 22 de fevereiro de 2021.

Profa. Dra. Valeska Gracioso Carlos
Coordenadora do CLEC/UEPG

 Sinvaldo Baglie
Presidente da FAUEPG